SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 3.926, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009

Aprova o Calendário Acadêmico 2010, com
as alterações provenientes da Resolução
3.965/2010.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral e em cumprimento à decisão do Egrégio
Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada em 18.12.2009, e em
conformidade com os autos do Processo n. 042073/2009-UFPA, procedentes da PROEG,
promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico da Universidade Federal do Pará

para o ano de 2010, conforme o disposto no Anexo, que é parte integrante e inseparável

desta Resolução (anexo alterado pela Resolução 3.965/2010).

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a

Resolução n. 3.907, de 22 de outubro de 2009 – CONSEPE.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 28 de dezembro de 2009.

CARLOS EDÍLSON DE ALMEIDA MANESCHY
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 3.926, de 28.12.2009 CONSEPE - Anexo 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2010

2010 D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S
Janeiro           1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Fevereiro   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
Março   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Abril         1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Maio             1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Junho     1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Julho         1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Agosto 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Setembro       1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Outubro           1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Novembro   1* 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Dezembro       1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

FERIADOS: Confraternização universal 1/1; Carnaval 15 e 16/02; Paixão 02/04; Tiradentes 21/04; Dia do Trabalho 1/5, Corpus Christi 3/6; Dia da Independência 7/9;
N. S. Aparecida 12/10; Professor 15/10; Servidor Público 01/11; Finados 2/11; Proclamação da República 15/11; Natal 25/12.
* Alterado pela Resolução n. 3.965/2010.
PSS 2010 – 3ª Etapa – 11 de fevereiro de 2010
HABILITAÇÃO DOS CALOUROS PSS 2010: 03 a 12/03/10 Semana do Calouro: 08 a 12 de março de 2010
Publicação de abertura dos Processos de Prescrição: 30/05 e 31/10 Apresentação da proposta de Calendário Acadêmico 2011 ao CONSEPE: Setembro de 2010

AÇÕES Período 1 Período 2 Período 3 Período 4

Período de aulas 4/1 a 6/3 1/3 a 30/6 1/7 a 31/8 16/8 a 18/12
Registro de atividades curriculares no
SIE 7/12 a 14/12/2009 04/01 a 06/02/2010 01/06 a 17/06/2010 01/07 a 31/07/2010
Planejamento Pedagógico 10/12 a 22/12/2009 08/02 a 27/02/2010 19/06 a 31/06/2010 02/08 a 14/08/2010
Reunião de Avaliação Final de cada Atv. Acd 21/06 a 30/06/2010 Final de cada Atv.Acad. 13/12 a 23/12/2010
Matrícula 15/12/09 a 5/1/10 08/02 a 27/02/2010 21/06 a 2/07/2010 02/08 a 21/08/2010
Confirmação de Matrícula 15/12/09 a 5/1/10 08/02 a 27/02/2010 21/06 a 2/07/2010 02/08 a 21/08/2010
Trancamento de matrícula 15/12/09 a 5/1/10 08/02 a 27/02/2010 21/06 a 2/07/2010 02/08 a 21/08/2010
Total de aulas 51 dias 101 dias 53 dias 102 dias
Lançamento de conceitos Até 20/03/10 Até 11/07/2010 Até 12/09/2010 Até 09/01/2011
Integralização Até 20/04/10 Até 20/08/2010 Até 20/10/2010 Até 20/03/2011
Colação de Grau. Até 30/06/10 Até 30/10/2010 Até 30/12/2010 Até 30/05/2011

LEGENDA: N Feriado   1º Período Letivo   3º Período Letivo
   Períodos concomitantes   2º Período Letivo   4º Período Letivo

FERIADOS MUNICIPAIS
ABAETETUBA: 08/12 - N.S. Conceição – Padroeira
ALTAMIRA: 20/01- S. Sebastião; 06/11- Aniversário de Altamira
BRAGANÇA: 08/07- Aniversário de Bragança; 07/10- N.S.

Rosário; 26/12- São Benedito
BREVES: 20/01- S. Sebastião; 26/07- N.S .Santana; 30/11-

Aniversário de Breves
CAMETÁ: 24/06- S. João -Padroeiro; 24/12 – Aniversário de

Cametá
CASTANHAL: 28/01- Aniversário de Castanhal; 19/03 - S. José

(Padroeiro); 18/10 - Pós-Círio
MARABÁ: 05/04- Aniversário de Marabá; 18/10- Pós-Círio;

20/11- S. Felix de Valois - Padroeiro
SANTARÉM: 22/06- Aniversário de Santarém; 08/12- N.S.

Conceição - Padroeira
SOURE: 20/01-Aniv. de Soure; 29/06- São Pedro - Padroeiro
BELÉM: 12/01 – Aniversário de Belém; 11/10- Pós-Círio; 25/10-

Recírio; 08/12- N. S. Conceição